
Direzione Generale

Oggetto:  Avviso  Pubblico  di  Procedura  Comparativa  –  per  soli  titoli  -  finalizzato  alla
formazione di una graduatoria per il conferimento di incarichi libero-professionali – in deroga
all'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.- finalizzati a supportare
l’attività  della  S.C.  Medicina  e  Chirurgia  d'Accettazione  e  d'Urgenza  dell'Ente.
Provvedimenti.-

Dipartimento: Dipartimento Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C.  Risorse Umane

Direttore: Dott. Federico Brusco

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuliana Panza

Estensore del documento: Dott.ssa Giuliana Panza

Telefono: 010 5632054

E-mail: gru.giuridico@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Bilancio e Contabilità
Medicina Preventiva
S.C. Prevenzione e Protezione
S.C. Qualità, Comunicazione e Formazione
S.C. Medicina e Chirurgia d’Accettazione e 
d’Urgenza

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

\\NAS\assunzioni\Documenti_Lucia\libero professionale\Pronto soccorso lpro bandi emergenza\assegnazione progetto PS bando24h cinque contratti 
ottobre 2022 OK.odt

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:protocollo@pec.galliera.it
http://www.galliera.it/


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” (c.d. Decreto “Cura Italia”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
70 del 17.03.2020, convertito, con modificazioni, nella Legge 24 aprile 2020, n. 27;

Visto il Decreto Legge 24 Marzo 2022, n.24, relativo al percorso per eliminare divieti e restrizioni
dello Stato di Emergenza che contempla,  tra l’altro, la proroga del termine di cui all’art.  2  bis,
comma 3 del Decreto Legge 17.03.2020 n. 18 convertito con modificazioni dalla Legge 24.04.2020
n. 27, al 31.12.2022;

Richiamato  il  Provvedimento  n.  657 del  16.10.2020,  con  il  quale  si  è  proceduto  a  definire  le
procedure di emergenza per l’attivazione di contratti di lavoro autonomo, ai sensi dell’articolo 2-
bis, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito dalla Legge 24 aprile 2020, n.27 recante “Misure
straordinarie  per  l’assunzione  degli  specializzandi  e  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro
autonomo a personale sanitario”;

Preso atto che il Direttore della Struttura Complessa interessata, con note Prott. nn. CI/3186/CU del
23.09.2022  e  CI/3223/CU  del  28.09.2022,  ha  richiesto  l’indizione  di  una  pubblica  selezione
finalizzata al conferimento di contratti libero professionali in sostituzione di analoghi rapporti libero
professionali  cessati e non ancora sostituiti,  al fine di garantire l’erogazione delle prestazioni di
assistenza sanitaria;

Dato atto che le scoperture nell’ambito dell’organico del Personale Medico del Pronto Soccorso è
attualmente di numero 6 unità;

Tenuto conto dell’indisponibilità di graduatorie concorsuali a livello regionale alle quali accedere
per  l’acquisizione  delle  unità  in  questione,  per  le  quali  è  altresì  in  corso  di  espletamento  un
Concorso Pubblico di Ente;

Evidenziato che la figura del Dirigente Medico nell’ambito dei Pronto Soccorso risulta costituire
allo stato attuale una delle maggiori criticità emerse in ambito metropolitano rispetto al reperimento
sul mercato occupazionale di tale figura professionale;

Dato atto che, in considerazione della situazione sopra descritta, si è proceduto ad avviare un avviso
pubblico di procedura speciale  comparativa - per soli titoli  – finalizzato alla formazione di una
graduatoria per il conferimento di incarichi libero-professionali per supportare l’attività della S.C.
Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza dell’Ente;

Preso atto che l’avviso di cui sopra – Prot. Gen. n. PG/29616/22 del 27.10.2022 - è stato pubblicato
sul sito dell’Ente, per il periodo di 24h ed ha avuto scadenza  il 28.10.2022;

Rilevato  che,  entro la succitata  data  di scadenza relativa  alla  procedura selettiva  di cui  trattasi,
hanno presentato domanda di partecipazione tramite la procedura on-line, i seguenti candidati:

• CAPPUCCIO Dott.ssa Elisa

• PROFUMO Dott. Filippo

• SAMBUCCO Dott.ssa Beatrice

• SARALE Dott. Nicola

• SUNDARALINGAM Dott.ssa Agaliya

• YURECHKO Dott.ssa Tamara

Preso  atto  che  nel  sopra  menzionato  bando –  Prot.  Gen.  n.  29616/22  del  27.10.2022  –  erano
previsti, tra gli adempimenti ai fini l’ammissione alla selezione di cui trattasi, l’invio della domanda

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


di partecipazione stampata a seguito del completamento della procedura  online in carta semplice
tramite  consegna  a  mano  all’ufficio  protocollo  dell’Ente,  ovvero  tramite  pec,  unitamente  alla
documentazione ad essa allegata;

Rilevato  che  la  candidata  SUNDARALINGAM  Dott.ssa  Agaliya,  pur  avendo  completato  la
procedura informatica, ha trasmesso la relativa domanda di partecipazione tramite pec, oltre la data
di scadenza, fissata nel giorno 28.10.2022 e, pertanto, la stessa non è ammissibile alla procedura
selettiva in argomento, e precisamente:

Ritenuto, conseguentemente, stante le motivazioni suesposte:

➢ di  dover  escludere  dalla  partecipazione  alla  presente  procedura  selettiva  la  succitata
candidata  SUNDARALINGAM Dott.ssa Agaliya,

➢ di dover ammettere a partecipare alla presente procedura selettiva, in quanto in possesso dei
requisiti generali e specifici previsti dall’avviso, tutti i restanti candidati:

• CAPPUCCIO Dott.ssa Elisa

• PROFUMO Dott. Filippo

• SAMBUCCO Dott.ssa Beatrice

• SARALE Dott. Nicola

• YURECHKO Dott.ssa Tamara

Preso atto che non si è proceduto all’espletamento della selezione di cui trattasi in quanto, come
previsto  dall’Avviso  della  selezione  “nel  caso  in  cui  dovesse  risultare  iscritto  alla  procedura
selettiva  di  cui  trattasi  un  numero  di  candidati  corrispondente  al  numero  di  contratti  libero-
professionali  da  conferire  non  si  procederà  all’espletamento  della  selezione  ma,  verificati  i
requisiti  generali  e  specifici  previsti  dal  presente  avviso,  si  procederà  al  conferimento  del/dei
contratto/i in questione”, tenuto conto dell’attuale carenza dell’organico della Struttura Complessa
di cui trattasi e delle tempistiche per l’espletamento della procedura concorsuale in itinere;

Dato atto che, come previsto dal relativo avviso di selezione il compenso a favore del contrattista,
dovrà essere parametrato sia sulla base del fattore temporale prestazionale omnicomprensivo, sia
delle peculiarità dell’ambito operativo di riferimento (Pronto Soccorso), notoriamente connotato da
elevata  flessibilità  oraria,  temporale  e  prestazionale,  richiedente  presidio  fisico  rapportato  alla
specificità  dei  casi  ed  agli  eventi  contingenti  connessi  alla  gestione  dell’evento  epidemiologico
Covid-19,  da  calcolarsi  nel  suo  ammontare  integrale  sulla  base  della  tariffa  oraria  lorda
omnicomprensiva,  anche  in  analogia  a  quanto  previsto  per  altre  analoghe  figure  professionali
operanti sul territorio regionale, pari ad  € 40,00 all’ora;

Dato atto  inoltre  che,  come disposto con Provvedimento n.301 del  18/05/2022,  a  decorrere dal
01.04.2022 ai titolari dei contratti di cui trattasi è riconosciuto un compenso aggiuntivo in quanto
“le  certificazioni  INAIL  sono  escluse  dal  compenso  previsto  e  sarà  corrisposto  un  compenso
aggiuntivo di Euro 30,00 per ogni certificazione da fatturare previo accordo e con le modalità
concordate  con  la  S.C.  Macroarea  Amministrativa  dell’Ente,  a  seguito  di  provvedimento  di
autorizzazione alla liquidazione degli importi ”;

Ritenuto, altresì, che il compenso riconosciuto ai professionisti, parametrato sulla base del fattore
temporale,  per  l’attività  svolta  a  supporto  della  S.C.  Medicina  e  Chirurgia  d’Accettazione  e
d’Urgenza,  come  meglio  specificato  nel  provvedimento  sopra  citato,  dovrà  essere  calcolato
decurtando  dalle  ore  impegnate  per  lo  svolgimento  di  tale  attività  di  n.5  minuti  per  ogni
certificazione INAIL dagli stessi rilasciata;

Preso atto che, di conseguenza, qualora il contrattista, nel calcolare il compenso da fatturare alla
S.C. Risorse Umane per lo svolgimento dell’attività a supporto della S.C. Medicina e Chirurgia

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


d’Accettazione e d’Urgenza, non dovesse provvedere alla decurtazione dei minuti impiegati per il
rilascio  delle  certificazioni  INAIL,  non  si  vedrà  liquidare  il  compenso  aggiuntivo  previsto  per
queste ultime;

Ritenuto, conseguentemente:

(a) di doversi conferire un contratto libero-professionale a favore dei candidati  CAPPUCCIO
Dott.ssa Elisa; PROFUMO Dott. Filippo;  SAMBUCCO Dott.ssa Beatrice; SARALE Dott.
Nicola; YURECHKO Dott.ssa Tamara, finalizzati a supportare l’attività della S.C. Medicina
e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza dell’Ente , con le modalità di cui al relativo avviso
di selezione Prot. Gen. n.  PG/29616/22 del 27.10.2022, a decorrere dalla data di effettivo
inizio dell’attività, che sarà individuata nel contratto stipulato con il professionista in parola
e fino al 31.12.2022;

(b) di  stabilire  che  il  compenso  sarà  parametrato  sia  sulla  base  del  fattore  temporale
prestazionale omnicomprensivo,  sia delle  peculiarità  dell’ambito  operativo di riferimento
(Pronto  Soccorso),  notoriamente  connotato  da  elevata  flessibilità  oraria,  temporale  e
prestazionale, richiedente presidio fisico rapportato alla specificità dei casi, sulla base della
tariffa  oraria  lorda  omnicomprensiva  sopra  evidenziata,  secondo  la  posizione  formativa
ricoperta dal sanitario in questione;

Dato atto che il Direttore della S.C.  Risorse Umane, proponente il presente Provvedimento, attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l’insussistenza, a proprio carico, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui al D.P.R.
16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165) e al vigente Codice di
comportamento dell’Ente,  nonché l’inesistenza di comunicazioni  in tal  senso da parte dei
dipendenti  che hanno partecipato all’adozione delle decisioni relative alla conclusione del
procedimento;

Vista l’attestazione del Responsabile della S.C. Risorse Umane, che ha verificato la compatibilità
della  spesa  derivante  dal  presente  Provvedimento  con  la  capienza  dell'autorizzazione  n.  22,
attualmente vigente per l’anno 2022, tenuto conto dei Provvedimenti e degli Atti già insistenti sulla
medesima autorizzazione;

Visto il parere favorevole del Dirigente Responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente Provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore Amministrativo e dal
Direttore Sanitario ai sensi dell'articolo 3, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.
502, e ss.mm.ii.;

D I S P O N E

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

(1) di recepire la richiesta del Direttore Medico della S.C. Medicina e Chirurgia d'Accettazione
e  d'Urgenza  quale  attestazione  ai  sensi  dell’articolo  2-bis (“Misure  straordinarie  per
l'assunzione degli specializzandi e per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a
personale sanitario”) del citato D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”  (c.d.  Decreto  “Cura  Italia”),
convertito, con modificazioni, nella Legge 24 aprile 2020, n. 27, e per la durata temporale
massima, ivi prevista, ;

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


(2) di  ammettere  a  partecipare  alla  procedura comparativa  – per  soli  titoli  -  finalizzata  alla
formazione  di  una  graduatoria  per  il  conferimento  di  incarichi  libero-professionali  –  in
deroga all'art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.- per supportare
l’attività  della  S.C.  Medicina  e  Chirurgia  d'Accettazione  e  d'Urgenza  dell'Ente,  di  cui
trattasi, i sottoelencati candidati:

• CAPPUCCIO Dott.ssa Elisa

• PROFUMO Dott. Filippo

• SAMBUCCO Dott.ssa Beatrice

• SARALE Dott. Nicola

• YURECHKO Dott.ssa Tamara

(3) di  dover  escludere  dalla  partecipazione  alla  presente  procedura  selettiva  la  candidata
SUNDARALINGAM Dott.ssa Agaliya;

(4) di dare atto che non si è proceduto all’espletamento della selezione in quanto, come previsto
dal relativo avviso di selezione, il numero dei candidati ammessi corrisponde al numero di
contratti libero-professionali da conferire;

(5) di stipulare, conseguentemente, cinque contratti libero-professionali, ai sensi della normativa
di cui sub 1), in favore dei più volti succitati candidaie, in possesso dei requisiti generali e
specifici richiesti dall’avviso di selezione,  Prot. Gen. n.  PG/29616/22 del 27.10.2022,  con
decorrenza  dalla  data  di  effettivo  inizio  dell’attività  che  sarà  individuata  nel  singolo
contratto individuale, e fino al 31.12.2022, a fronte di un compenso  parametrato sia sulla
base del fattore temporale prestazionale omnicomprensivo, sia delle peculiarità dell’ambito
operativo di riferimento (Pronto Soccorso), notoriamente connotato da elevata flessibilità
oraria, temporale e prestazionale, richiedente presidio fisico rapportato alla specificità dei
casi, sulla base della tariffa oraria lorda omnicomprensiva pari ad Euro 40,00, secondo la
posizione formativa ricoperta dal sanitario in questione;

(6) di prevedere la corresponsione a favore dei contrattisti  del compenso aggiuntivo di Euro
30,00  per ogni certificazione INAIL dalle stesse rilasciate e da fatturare previo accordo e
con le modalità concordate con la S.C. Macroarea Amministrativa dell’Ente, a seguito di
provvedimento di autorizzazione alla liquidazione dei relativi importi”;

(7) di  approvare,  altresì,  il  testo  base  del  contratto  libero-professionale  da  stipulare  con  i
professionisti  di  cui  sub  2),  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
Provvedimento;

(8) di  dare  atto  che  l'onere  presunto  complessivo  derivante  dall'adozione  del  presente
Provvedimento, corrispondente a € 60.800,00=, sarà contabilizzato sul conto 135 85 050 -
“Consulenze e prestazioni sanitarie per l'Azienda”  del bilancio per l’anno 2022;

(9) di  dare,  altresì,  atto  che il  Responsabile  proponente,  ha verificato, la  compatibilità  della
spesa  derivante  dal  presente  Provvedimento  con  la  capienza  dell’autorizzazione  n.22
attualmente  vigente  per  l’esercizio  2022,  tenuto  conto  degli  Atti  e  dei  Provvedimenti
insistenti sulla medesima autorizzazione;

(10) di  porre  in  capo,  sin  d’ora,  al  Direttore  Medico  della  S.C.  Medicina  e  Chirurgia
d'Accettazione e d'Urgenza dell’Ente - responsabile dell’attività stessa, quale gestore diretto
dell’unità di cui trattasi, l’obbligo di esperire le opportune attività di monitoraggio, vigilanza
e controllo affinché le prestazioni professionali dell’unità ricercata, così come fruite dalla
citata  struttura,  siano  rese  nel  rispetto  delle  prescrizioni  e  dei  presupposti  di  cui  alla

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it


normativa richiamata al punto 1) del presente dispositivo, la cui sussistenza è stata resa dal
citato Direttore Medico nel quadro delle motivazioni addotte in sede di formulazione della
richiesta dell’unità medesima;

(11) di porre, altresì, in capo al Direttore Medico della S.C. Medicina e Chirurgia d'Accettazione
e d'Urgenza,  quale  gestore diretto dell’unità  di  cui trattasi,  l'esperimento delle attività  di
verifica ed osservanza della Circolare Regionale Prot. n. PG/2017/180093 del 12.05.2017,
nonché della Comunicazione di A.Li.Sa. Prot. n. 19247 del 03.10.2018, acquisita agli atti
con Prot. Gen. n. PG/26538/18 del 04.10.2018, in materia di insussistenza di rapporto di
lavoro subordinato in relazione all’unità medesima;

(12) di precisare, ulteriormente a quanto sub 9), che competerà al  Direttore Medico della S.C.
Medicina e Chirurgia d'Accettazione e d'Urgenza  l’esperimento delle opportune attività di
monitoraggio  e  controllo  circa  il  permanere  dei  presupposti  in  materia  di  ricorso  a
professionalità esterne, di cui alla normativa speciale richiamata sub 1), e che allo stesso
faranno capo le correlate attività gestionali dell’unità in parola, secondo quanto disposto con
il presente Provvedimento;

(13) di  stabilire  che  competerà  al  Direttore  Medico  della  S.C.  Medicina  e  Chirurgia
d’Accettazione e d’Urgenza sovrintendere e presidiare i processi di lavoro e le prestazioni
dell’unità che sottoscriverà il contratto di cui al presente Provvedimento; 

(14) di  dare  atto  che  la  liquidazione  delle  spettanze  al  contrattista  di  cui  al  presente
Provvedimento  avverrà,  previa  emissione  di  regolare  parcella/fattura,  mediante  specifico
Atto, adottato dalla S.C.  Risorse Umane, previa acquisizione, di volta in volta, di specifica
attestazione,  resa dal  Direttore Medico della S.C. Medicina e Chirurgia d'Accettazione e
d'Urgenza, quale gestore diretto delle unità di cui trattasi, con le quali dovrà essere acclarato
il raggiungimento degli obiettivi assegnati ai  professionisti in parola, nonché il rispetto delle
modalità  di  svolgimento  dell'incarico,  conformemente  a  quanto  definito  nel  relativo
contratto individuale, sì da consentire la liquidazione dei corrispettivi pattuiti;

(15) di dare mandato al Direttore della S.C.  Risorse Umane, autorizzandolo, affinché proceda,
anche mediante specifici Atti Dirigenziali, a dare attuazione agli adempimenti derivanti da
quanto disposto con il presente Provvedimento, nessuno escluso.

Mura delle Cappuccine, 14 - 16128 Genova - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it   
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it   

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/
mailto:protocollo@pec.galliera.it

		2022-11-07T15:58:54+0100
	Adriano Lagostena




